
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  59 DEL  12-09-2018

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA PER IL RILASCIO DELLE

NUOVE CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICHE (CIE).

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di settembre

alle ore 11:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco P
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco P
POMPEI MATTEO Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GHEZZI VALERIANO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                                         LA GIUNTA COMUNALE

   VISTO l’articolo 10, comma 3, del D.L. 78/2015, contenente: " Disposizioni urgenti
in materia di enti territoriali ", convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, il quale ha
abrogato la norma istitutiva del documento digitale e unificato (DDU) e introdotto la
nuova carta d’identità elettronica (CIE), con funzione d’identificazione e documento di
viaggio in tutti i Paesi UE;

    VISTO l'articolo 1 del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del
25/05/2016, che ha determinato in € 13,76 + IVA (€ 16,79), il corrispettivo dovuto allo
Stato per il rimborso delle spese di produzione e spedizione della CIE;

    VISTE le Circolari del Ministro dell’Interno n. 10 e 11 del 2016, con le quali sono
fornite  disposizioni in ordine all’emissione della nuova CIE e alle modalità di
pagamento;

   VERIFICATO che all'importo di € 16,79, da versare allo Stato, va sommato del diritto
fisso, di € 5,16 e del diritto di segreteria, di € 0,26 - Ex legge 08/06/1962 n. 604 –
Tabella D, ottenendo il valore complessivo di € 22,21 e per il rilascio del duplicato €
27,37, in quanto i diritti dovuti per il rilascio delle carte d'identità a seguito di
smarrimento, deterioramento o furto sono raddoppiati, ai sensi dell'articolo 291, comma
3, del R.D. 635/1940;

    RITENUTO, al fine di agevolare il pagamento della CIE dei cittadini richiedenti e gli
operatori comunali nelle operazioni di contabilizzazione, difficoltose per la mancanza
di centesimi di euro, di effettuare una modifica dell’importo dei diritti, nei seguenti
valori:
a) per il primo o successivo ordinario rilascio: ridurre i diritti di segreteria da € 0,26 a €
0,05;
b) per rilascio anticipato in seguito a smarrimento, deterioramento o furto: aumentare
l’importo dei diritti da € 0,26 a € 0,89;

   TENUTO PRESENTE che l’articolo 2, comma 15, della legge 15/05/1997 n. 127,
consente ai Comuni che non versano in condizioni strutturalmente deficitarie, di ridurre
i diritti di segreteria previsti per il rilascio di certificati, documenti o altri atti
amministrativi quando i relativi proventi siano destinati esclusivamente a vantaggio
dell’Ente;

  VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'Amministrazione
digitale”;

  VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

  VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

   VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



    CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                        DELIBERA

1. DI AVVIARE la procedura di rilascio della nuova CIE secondo le modalità tecniche
illustrate dal Ministero dell’Interno con decreto in data 23/12/2015, emanato in
applicazione dell’articolo 10, comma 6, del D.L. n. 78/2015 e non appena saranno
conclusi gli interventi programmati per l’avvio del servizio.

2. DI RIDURRE il valore dei diritti di segreteria per il rilascio delle CIE, da € 0,26 a €
0,05, per quanto riguarda l’ordinario rilascio e AUMENTARE il valore dei diritti di
segreteria da € 0,26 a € 0,89, per quanto riguarda il rilascio anticipato in caso di
smarrimento, deterioramento o furto della precedente carta.

3. DI DETERMINARE i valori da corrispondere, comprensivi dei diritti fissi e si
segreteria, nei seguenti valori:
  A - rilascio ordinario: € 16,79 (costo supporto) più € 0,05 (diritti di segreteria) più €
5,16 (diritto fisso carta identità): TOTALE € 22,00.
  B- rilascio anticipato per smarrimento, deterioramento o furto con maggiorazione: €
16,79 (costo supporto) più € 0,89 (diritti di segreteria) più € 10,32 (diritto fisso carta
identità): TOTALE € 28,00.

4. DI DARE ATTO che i diritti di segreteria e fissi per carte d’identità a favore
dell’Ente saranno introitati come segue:
- rilascio ordinario € 5,21 e rilascio anticipato € 11,21 al Capitolo 62000;
- costo supporto € 16,79 (inclusa IVA nella misura di legge), da riversare allo Stato al
Capitolo 30300.

5. Di provvedere al versamento presso la Tesoreria comunale del riscosso, di € 16,79
per ciascuna carta d’identità rilasciata, all’entrata del Bilancio dello Stato nei modi e nei
tempi specificati dalla Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno, con imputazione
della spesa al Cap. 99995 del bilancio 2018/2020 e degli esercizi seguenti.

6. Di rendicontare con cadenza quindicinale gli introiti delle CIE, individuando la parte
di spettanza statale.

7. Di demandare al Responsabile del servizio finanziario le operazioni di versamento
dei proventi delle carte d’identità elettroniche per la parte di spettanza statale,
precisando che  sarà effettuato il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ogni
mese, sulla scorta di quanto rendicontato dal personale addetto all’ufficio servizi
demografici, al seguente codice IBAN IT81J01000032453480103746.00, con specifica
nella causale del numero di carte rilasciate per il periodo di riferimento.

8. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività dell’atto, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.
267, considerata l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3517                                li, 08/10/2018

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 08/10/2018

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 12/09/2018

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


